№1-160/2018г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2018 года г.Донецк Ростовской области

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Кукановой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Козловой А.А., 

с участием гос. обвинителя старшего помощника прокурора г.Донецка Ростовской области Сохаревич Г.И., 

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитника - адвоката Прохорова Е.А., представившего удостоверение, ордер ... от 26.07.2018г., 

защитника - адвоката Юрасова Ю.М., представившего удостоверение и ордер ... от 25.07.2018г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО3, ..

1. .. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

ФИО4, .... 

 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО3, ФИО4 обвиняются в том, что ФИО3, работая на основании трудового договора от 14.12.2015г. ...-к врачом-терапевтом участковым Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» .., будучи наделенным в соответствии с приказом МБУЗ ЦГБ .. от 15.02.2016г. ..., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, и наделенным полномочиями в соответствии с п.14 должностной инструкции осуществлять контроль и руководство работой медицинской сестры участковой, действуя совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ ЦГБ .. ФИО4, в период времени с 08.02.2016г. по 13.01.2017г., используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. ... «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования .. на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки, при следующих обстоятельствах. 

Врач-терапевт участковый МБУЗ ЦГБ .. ФИО3, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦГБ» .. от 15.02.2016г. ... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году», обязанностей об ответственности за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 08.02.2016г. по 13.01.2017г., в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .., расположенном по адресу: .., используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, дал указание медицинской сестре участковой МБУЗ ЦГБ .. ФИО4 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы .../у-04 с ложными сведениями, согласно которым якобы пациенты: ФИО7 прошла диспансеризацию 24.08.2016г.; ФИО8 прошла диспансеризацию 28.10.2016г.; ФИО9 прошел диспансеризацию 04.05.2016г.; ФИО10 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО11, прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО12 прошла диспансеризацию 13.07.2016г.; ФИО13 прошел диспансеризацию 01.07.2016г..; ФИО14 прошел диспансеризацию 01.07.2016г..; ФИО15 прошла диспансеризацию 16.06.2016г.; ФИО16 прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ФИО17 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО18 прошел диспансеризацию 09.09.2016г.; ФИО19 прошла диспансеризацию 21.03.2016г.; ФИО20 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО21 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО22 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО23 прошел диспансеризацию 08.02.2016г.; ФИО24 прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; ФИО25 прошел диспансеризацию 15.06.2016г.; ФИО26 прошла диспансеризацию 29.06.2016г.; ФИО2 прошел диспансеризацию 08.02.2016г.; ФИО27 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО28 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО29 прошел диспансеризацию 17.06.2016г.; ФИО30 прошла диспансеризацию 06.06.2016г.; ФИО31 прошел диспансеризацию 15.04.2016г.; ФИО32, прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; Свидетель №1 прошла диспансеризацию 12.02.2016г.; ФИО33, прошел диспансеризацию 11.02.2016г.; ФИО34 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО35 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО36 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО37 прошел диспансеризацию 18.03.2016г.; ФИО38 прошел диспансеризацию 18.04.2016г.; ФИО39 прошла диспансеризацию 08.07.2016г., а всего 35 граждан, которые фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач-терапевт участковый ФИО3 действуя совместно с медицинской сестрой участковой ФИО4, в период времени с .... по ...., предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы .../у-04 в отдел автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ .. для формирования ввода сведений в статистический массив программы «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО3 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 3 457 рублей 25 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016г. - 102 рубля 30 копеек, в марте 2016г. - 99 рублей 24 копейки; в апреле 2016г. - 99 рублей 55 копеек; в мае 2016г. - 106 рублей 92 копейки; в июне 2016г. - 96 рублей 39 копеек; в июле 2016г. - 94 рубля 88 копеек, в августе 2016г. - 100 рублей 98 копеек, в сентябре 2016г. - 99 рублей 53 копейки, в октябре 2016г. - 100 рублей 46 копеек, в ноябре 2016г. - 99 рублей 23 копейки; а медицинской сестре участковой ФИО4 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 2 337 рублей 18 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016г. - 64 рубля 74 копеек, в марте 2016г. - 61 рубль 74 копейки; в апреле 2016г. - 62 рубля 21 копейка; в мае 2016г. - 65 рублей 42 копейки; в июне 2016г. - 62 рубля 21 копейка, в июле 2016г. - 67 рублей 20 копеек, в августе 2016г. - 97 рублей 29 копеек, в сентябре 2016г. - 66 рублей 45 копеек, в октябре 2016г. - 65 рублей 85 копеек, в ноябре 2016г. - 69 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки.

Впоследствии незаконно начисленные врачу-терапевту ФИО3 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимой в 2016 году выданы в кассе МБУЗ ЦГБ .. по платежным ведомостям от 29.02.2016г. ..., от 28.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 25.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 25.05.2016г. ..., от 27.06.2016г. ..., от 30.06.2016г. ..., от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 26.07.2016г. ...; от 31.08.2016г. ...; от 31.08.2016г. ...; от 31.08.2016г. .../б; от 31.08.2016г. ...; от 26.08.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.12.2016г. ...в общей сумме 3 457 рублей 25 копеек, а медицинской сестре участковой ФИО4 начислены на расчетный счет ... ПАО «Сбербанк России» в размере 2 337 рублей 18 копеек, на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки, которые ФИО3 и ФИО4 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Фонду обязательного медицинского страхования .. имущественный ущерб. 

ФИО4, работая на основании приказа Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» от 01.04.2014г. ...-к, медицинской сестрой участковой Поликлиники ... Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» .., имея умысел на подделку иного официального документа, с целью его дальнейшего использования, в период времени с .... по ...., находясь в дневное, точно не установленные в ходе следствия дату и время, в служебном кабинете Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .. расположенном по адресу: .., воспользовалась служебной печатной техникой, внеся печатным текстом в документ первичного учета - бланк медицинской карты амбулаторного больного формы .../у-04, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ..., заведомо ложные сведения в отношении граждан: ФИО39, ФИО38, ФИО31, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО37, ФИО9, ФИО23, ФИО14, ФИО29, ФИО33, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1, ФИО30, ФИО26, ФИО25, ФИО24, как о желавших участвовать в диспансеризации, после чего в изготовленные ложные медицинские карты амбулаторных больных формы .../у-04 на указанных лиц, вклеила собственноручно заполненные ФИО4 анкеты граждан в возрасте до 75 лет и информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство (Приложение ... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации).

Согласно заключению эксперта от 10.01.2018г. ..., рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство (Приложение ... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации) в медицинских картах амбулаторных больных формы .../у-04 на имя: ФИО39, ФИО38, ФИО31, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО37, ФИО9, ФИО23, ФИО14, ФИО29, ФИО33, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1, ФИО30, ФИО26, ФИО25, ФИО24 - выполнены ФИО4.

Таким образом, ФИО4 изготовила официальный подложный документ первичного учета, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ..., на основании которого формируется утвержденная приказом Минздрава России от 03.06.2015г. ...-н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения» статистическая отчетность, дающая право начисления стимулирующей доплаты за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, тогда как фактически указанные граждане диспансеризацию не проходили.

Затем, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с .... по ...., в дневное, точно неустановленное в ходе следствия время, пришла в кабинет оператора отдела автоматизации и защиты информации Поликлиники ... МБУЗ ЦГБ .., расположенной по адресу: .., переулок Чапаева, 1, ФИО40, не осведомленной о преступном намерении ФИО4, где предъявила ФИО40 подложные медицинские карты амбулаторного больного формы .../у-04 на якобы прошедших диспансеризацию граждан: ФИО9, дата ввода медицинской карты 16.05.2016г.; ФИО12, дата ввода медицинской карты 25.07.2016г.; ФИО14, дата ввода медицинской карты 25.07.2016г.; ФИО15, дата ввода медицинской карты 24.06.2016г.; ФИО16, дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ФИО18, дата ввода медицинской карты 13.09.2016г.; ФИО23, дата ввода медицинской карты 26.02.2016г.; ФИО24, дата ввода медицинской карты 24.06.2016г.; ФИО25, дата ввода медицинской карты 24.06.2016г.; ФИО26, дата ввода медицинской карты 29.06.2016г.; ФИО2, дата ввода медицинской карты 26.02.2016г.; ФИО29, дата ввода медицинской карты 24.06.2016г.; ФИО30, дата ввода медицинской карты 24.06.2016г.; ФИО31, дата ввода медицинской карты 20.04.2016г.; Свидетель №1, дата ввода медицинской карты 13.09.2016г.; ФИО33, дата ввода медицинской карты 25.07.2016г.; ФИО37, дата ввода медицинской карты 24.03.2016г.; ФИО41, дата ввода медицинской карты 18.04.2016г.; ФИО39, дата ввода медицинской карты 25.07.2016г., для внесения в статистический массив, которые ФИО40 внесла в статистическую программу, на основании которой ФИО4 произведены стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения. 

Она же, ФИО4, являясь на основании приказа Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» от 01.04.2014г. ...-к, медицинской сестрой участковой Поликлиники ... Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» .. (далее МБУЗ ЦГБ ..), имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя совместно и по предварительному сговору с врачом-терапевтом участковым МБУЗ ЦГБ .. ФИО3 совершили хищение бюджетных денежных средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, работая на основании трудового договора от 14.12.2015г. ...-к врачом-терапевтом участковым Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» .., будучи наделенным в соответствии с приказом МБУЗ ЦГБ .. от 15.02.2016г. ..., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, и наделенным полномочиями в соответствии с п.14 должностной инструкции осуществлять контроль и руководство работой медицинской сестры участковой, действуя совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ ЦГБ .. ФИО4, в период времени с 08.02.2016г. по 13.01.2017г., используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. ... «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования .. на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки, при следующих обстоятельствах. 

Врач-терапевт участковый МБУЗ ЦГБ .. ФИО3, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦГБ» .. от 15.02.2016г. ... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году», обязанностей об ответственности за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 08.02.2016г. по 13.01.2017г., в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .., расположенном по адресу: .., используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, дал указание медицинской сестре участковой МБУЗ ЦГБ .. ФИО4 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы .../у-04 с ложными сведениями, согласно которым якобы пациенты: ФИО7 прошла диспансеризацию 24.08.2016г.; ФИО8 прошла диспансеризацию 28.10.2016г.; ФИО9 прошел диспансеризацию 04.05.2016г.; ФИО10 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО11 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО12 прошла диспансеризацию 13.07.2016г.; ФИО13 прошел диспансеризацию 01.07.2016г.; ФИО14 прошел диспансеризацию 01.07.2016г.; ФИО15 прошла диспансеризацию 16.06.2016г.; ФИО16 прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ФИО17 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО18 прошел диспансеризацию 09.09.2016г.; ФИО19 прошла диспансеризацию 21.03.2016г.; ФИО20 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО21 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО22 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО23 прошел диспансеризацию 08.02.2016г.; ФИО24 прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; ФИО25 прошел диспансеризацию 15.06.2016г.; ФИО26 прошла диспансеризацию 29.06.2016г.; ФИО2 прошел диспансеризацию 08.02.2016г.; ФИО27 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО28, прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО29 прошел диспансеризацию 17.06.2016г.; ФИО30 прошла диспансеризацию 06.06.2016г.; ФИО31 прошел диспансеризацию 15.04.2016г.; ФИО32 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; Свидетель №1 прошла диспансеризацию 12.02.2016г.; ФИО33 прошел диспансеризацию 11.02.2016г.; ФИО34 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО35 прошла диспансеризацию 08.11.2016г.; ФИО36 прошла диспансеризацию 27.10.2016г.; ФИО37 прошел диспансеризацию 18.03.2016г.; ФИО38 прошел диспансеризацию 18.04.2016г.; ФИО39 прошла диспансеризацию 08.07.2016г., а всего 35 граждан, которые фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач-терапевт участковый ФИО3 действуя совместно с медицинской сестрой участковой ФИО4, в период времени с 08.02.2016г. по 18.11.2016г., предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы .../у-04 в отдел автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ .. для формирования ввода сведений в статистический массив программы «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО3 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 3 457 рублей 25 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016г.- 102 рубля 30 копеек, в марте 2016г. - 99 рублей 24 копейки; в апреле 2016г. - 99 рублей 55 копеек; в мае 2016г. - 106 рублей 92 копейки; в июне 2016г. - 96 рублей 39 копеек; в июле 2016г. - 94 рубля 88 копеек, в августе 2016г.- 100 рублей 98 копеек, в сентябре 2016г. - 99 рублей 53 копейки, в октябре 2016г. - 100 рублей 46 копеек, в ноябре 2016г. - 99 рублей 23 копейки; а медицинской сестре участковой ФИО4 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 2 337 рублей 18 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016г. - 64 рубля 74 копеек, в марте 2016г. - 61 рубль 74 копейки; в апреле 2016г. - 62 рубля 21 копейка; в мае 2016г. - 65 рублей 42 копейки; в июне 2016г. - 62 рубля 21 копейка, в июле 2016г. - 67 рублей 20 копеек, в августе 2016г. - 97 рублей 29 копеек, в сентябре 2016г. - 66 рублей 45 копеек, в октябре 2016г.- 65 рублей 85 копеек, в ноябре 2016г.- 69 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки.

Впоследствии незаконно начисленные врачу-терапевту ФИО3 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимой в 2016 году выданы в кассе МБУЗ ЦГБ .. по платежным ведомостям от 29.02.2016г. ..., от 28.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 31.03.2016г. ..., от 25.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 30.04.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 31.05.2016г. ..., от 25.05.2016г. ..., от 27.06.2016г. ..., от 30.06.2016г. ..., от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 31.07.2016г. ...; от 26.07.2016г. ...; от 31.08.2016г. ...; от 31.08.2016г. ...; от 31.08.2016г. .../б; от 31.08.2016г. ...; от 26.08.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 30.09.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.10.2016г. ...; от 31.12.2016г. ... в общей сумме 3 457 рублей 25 копеек, а медицинской сестре участковой ФИО4 начислены на расчетный счет ... ПАО «Сбербанк России» в размере 2 337 рублей 18 копеек, на общую сумму 5 794 рубля 43 копейки, которые ФИО3 и ФИО4 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области имущественный ущерб. 

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору и по ч.1 ст.327 УК РФ - как подделка иного официального документа, в целях его использования. 

В ходе судебного разбирательства, в судебных прениях, адвокат Прохоров Е.А. полагал возможным прекратить уголовное дело в связи с малозначительностью.

В ходе судебного разбирательства, в судебных прениях, адвокат Юрасов Ю.М. полагал возможным прекратить уголовное дело в связи с малозначительностью. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и полностью согласился с мнением защитника.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью.

Представитель потерпевшего ФИО60 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Государственный обвинитель Сохаревич Г.И. полагала, что отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в связи с малозначительностью.

Выслушав мнение участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что уголовное дело подлежит прекращению на основании ст. 24 ч.1 п.2 УПК РФ, при этом суд исходит из следующего. 

Государственным обвинителем в обоснование предъявленного обвинения ФИО3 в совершении деяния, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ представлены доказательства, исследованные в судебном заседании :

- рапорт об обнаружение признаков преступления от 19.09.2017г. (т.1 л.д. 7) 

- протокол осмотра места происшествия от 20.09.2017г. (т.1 л.д.45-49)

-должностная инструкция врача-терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлен ФИО3 ... (т.1 л.д.50-51);

- выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от .... ...-к, согласно которой ФИО3 принят на должность врача-терапевта участкового Поликлиники ... с .... (т.1 л.д.52);

-должностная инструкция медицинской сестры участковой врача-терапевта участкового утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлена ФИО4 .... (т.1 л.д.53-54); 

-выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от .... ...-к, согласно которой ФИО4 принята с .... на должность медицинской сестры участковой Поликлиники .... (т.1 л.д.55);

-протокол осмотра места происшествия от .... (т.1 л.д.57-60);

-сведения Территориального фонда обязательного медицинского страхования .. от 27.09.2017г. ....2/К/2395 (т.1 л.д.65-68);

-выписка из Федерального закона от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (т.1 л.д.69);

-постановление Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. ... «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016г.». (т.1 л.д.70-73);

-приказ .. от 15.10.2015г. ...д «О распределении определенных групп взрослого населения .., подлежащих диспансеризации в 2016 году» (т.1 л.д.74-76);

-приказ МБУЗ «ЦГБ» .. от 15.02.2016г. ... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году». (т.1 л.д.77-79);

-порядок распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения. (т.1 л.д.80);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.03.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (т.1 л.д. 81-83);

- приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.04.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.». (т.1 л.д. 84-86);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.05.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.» (т.1 л.д. 87-89);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 27.06.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.» (т.1 л.д. 90-92);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 21.07.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.» (т.1 л.д. 93-95);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.08.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (т.1 л.д. 96-98);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.09.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (т.1 л.д.99-102);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.10.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.» (т.1 л.д.103-105);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 14.12.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (т.1 л.д.106-107);

-справка о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» .. за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016г. (т.1 л.д. 108);

-акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУЗ ЦГБ .. от 29.09.2017г., (т.1 л.д.117-121)

-протокол осмотра предметов (документов) от 02.10.2017г. (т.1 л.д.127-139)

-вещественные доказательства: карточки-справки о начислении заработной платы врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестре участковой ФИО4 (т.1 л.д.140, т.3 л.д.3); 

-показания свидетеля ФИО44, о том что,с октября 2013 года она работает в должности зам. главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы. В её обязанности входит осуществление контроля за проведением диспансеризации отдельных групп взрослого населения медицинскими работниками, а так же распределение стимулирующих выплат между медицинскими работниками, принимавшими участие в диспансеризации отельных групп взрослого населения соразмерно выполняемых работ. В 2016г. из экономического отдела ей поступили сведения о денежных средствах, подлежащих распределению между врачами, средними и младшими медицинскими работниками, принимавшими участие в проведении диспансеризации групп взрослого населения. Данные сведения поступили с марта по декабрь 2016 года. У неё имеются данные о количестве диспансеризированных лиц за каждый месяц врачами, средними и младшими медицинскими работниками. При получении сведений из экономического отдела о сумме денежных средств подлежащих распределению, она составляла протокол распределения средств, после чего сдавала его в экономический отдел МБУЗ «ЦГБ» .., ей на обозрение был представлен протокол распределения средств за 2016 год, это именно тот протокол, который сдавался в экономический отдел. Данные протоколы заполнены лично ею, расчет производился лично ею. Экономический отдел предоставляет ей информацию о размере поступивших денежных средств отдельно на врачей-терапевтов и отдельно на медицинских сестер (братьев) участковых. С учетом полученных сведений она производит расчет. Протокол с указанием размера надбавки она сдает в экономический отдел. Изначально медицинские сестры составляют списки граждан и планы, подлежащих диспансеризации. Затем вызываются граждане для получения направления для исследований. Одновременно с этим заполняется Анкета для гражданина. Данная анкета заполняется как самим пациентом, так и медработником, при этом анкета гражданином не подписывается. Так же заполняется «Информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство». После получения всех анализов и исследований, пациент приглашается к врачу-терапевту для проведения первого этапа диспансеризации. Затем медицинскую карту по гражданину, прошедшему диспансеризацию, медицинская сестра сдает оператору, которая переносит всю информацию из медицинской карты в программу, а после этого осуществляется передача сведений в компьютерный отдел МБУЗ «ЦГБ» .., где формируются счета для предоставления в экономический отдел. Отдел по автоматизации и защиты информации формирует статистическую отчетность. Врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают для внесения в базу данных. Затем данная информация в электронном виде пересылается в отдел автоматизации, где ее формируют и передают в ТФОМС. Вместе с этим в конце текущего месяца формирует отчетность, в которую вносится количество граждан, распечатывается на бумажный носитель и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ ... Эта отчетность сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Возможность проведения диспансеризации дает врачу-терапевту и медицинской сестре воспользоваться надбавками к заработной плате. Без предоставления медицинской карты амбулаторного больного не будет учтена диспансеризация и соответственно не будет произведена оплата. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. После обработки медицинских карт они возвращаются обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые проводили диспансеризацию. Без карты не возможно ввести в программу сведения, так как программа требует указания диагноза. (т.1 л.д.141-145); 

-показания свидетеля ФИО40, о том, что она с 10.09.2013г. работает оператором автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» ... В её обязанности в качестве оператора входит: заполнения бланков установленного нормативными документами образца, принятие и отправка электронных писем и составление электронного варианта документов, запись и регистрация пациентов в областные больницы, введение в базу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения сведений об оконченных случаях диспансеризации», и другие действия, связанные с компьютерными технологиями в части медицинского обслуживания. По окончании проведения диспансеризации определенного лица, участковый терапевт либо его медицинская сестра приносят ей медицинскую карту амбулаторного больного. Она исходя из информации и сведений, указанных в медицинской карте заполняет электронную форму в базе данных. После чего введенную информацию направляет в отдел автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» .., где аналогичную информацию, поступившую из других структурных подразделений формируют и направляют в ТФОМС, который проверяет всех пациентов, после чего экономисты получают средства. Она вносит в базу данных информацию с карты и возвращает её участковому терапевту либо его медицинской сестре для хранения. Карты составляют сами терапевт либо медицинская сестра. Контроль за полнотой медицинских карт осуществляет заместитель главного врача и администратор. К ней приносили карты для обработки с вкладышами, куда затем врач либо медицинская сестра дели вкладыши ей не известно (т.1 л.д.146-149); 

-показания свидетеля ФИО45, о том, чтоона осуществляет свою трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МБУЗ ЦГБ .. с мая 2016г. В её обязанности входит ведение бухгалтерского учета МБУЗ ЦГБ .., сдача бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности, контроль достоверности бухгалтерского учета. ФИО3 и участковой медсестре ФИО4 бухгалтерией ЦГБ .. начислялись и выплачивались на банковские карты стимулирующие выплаты. Данные выплаты производились на основании приказов главного врача МБУЗ ЦГБ .. в соответствии с указанными в приказах суммами путем перечисления на банковские карты. Суммы, подлежащие к выплате, формируются в экономическом отделе МБУЗ ЦГБ .. на основании протоколов распределения средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, поступающих из поликлиники. (т.1 л.д.150-152)

-показания свидетеля ФИО46, о том, что в ее обязанности входит взаимодействие со страховыми медицинскими организациями от лица МБУЗ ЦГБ ... В 2016г. за каждый оконченный случай проведения диспансеризации отдельных групп взрослого населения, на счет МБУЗ ЦГБ .. из ТФОМС .. поступало 1230 рублей. Распределение денежных средств осуществлялось в соответствии с Порядком распределения денежных средств за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, а так же на основании протоколов совместного заседания профсоюзного комитета МБУЗ ЦГБ .. распределения денежных средств в 2016г. был следующий: на основании принятых и оплаченных страховыми организациями счетов за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, на счете МБУЗ ЦГБ .. в период с марта по декабрь формировались суммы денежных средств, которые распределялись по различным фондам и направлениям, часть денежных средств подлежала распределению между врачами, средним и младшим медперсоналом, данная сумма ежемесячно доводится до заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы, которая распределяет их между лицами, принимающими участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения и распределяет денежные средства между врачами и средним/младшим медперсоналом соразмерно выполненной работы при проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, путем составления протоколов распределения денежных средств. Данные протоколы поступают в экономический отдел МБУЗ ЦГБ .., где на их основании формируется проект приказа, в котором указываются суммы денежных средств подлежащих начислению конкретному медицинскому работнику, принимавшему участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. После подписания приказа он направляется в бухгалтерию для начисления денежных средств медработникам. В 2016г. распределялись суммы денежных средств, за участие врачей в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. ФИО3 и ФИО4, денежные средства за участие в проведении диспансеризации получали на следующий месяц, после проведения диспансеризации. В 2016г. врачу-терапевту МБУЗ ЦГБ .. ФИО3 за проведение диспансеризации 36 граждан начислено и выплачено 3 553 рубля 64 копейки, а медицинской сестре МБУЗ ЦГБ .. ФИО4 за проведение диспансеризации 36 граждан начислено и выплачено 2 399 рублей 39 копеек. Общая сумма начисленных и выплаченных денежных средств в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ .. ФИО3 и медицинской сестре ФИО4 за проведение диспансеризации 36 граждан составила 5953 рубля 03 копейки. Денежные средства от разницы выплаченных средств в сумме 42 016 рублей 97 копеек потрачены на общие нужды учреждения (т.1 л.д.153-157);

-протокол выемки от 13.10.2017г. (т.1 л.д.159-162)

-протокол осмотра предметов (документов) от 13.10.2017г. (т.1 л.д.163-165)

- отчетная форма ..., МБУЗ ЦГБ .. за 2016г. (т.1 л.д.166-180, 181);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 18.10.2017г., согласно которым у ФИО4 получены экспериментальные образцы почерка и подписи на 2-х листах. (т.1 л.д.189)

-протокол осмотра предметов (документов) от 19.10.2017г., (т.1 л.д.197-210)

- образцы почерка и подписей ФИО4, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.211, т.2 л.д.37-38)

-личные делами врача-терапевта участкового МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестры участковой ФИО4, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.211, т.3 л.д.3)

-медицинские амбулаторные карты, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д. 211, т.3 л.д.2); 

-протокол осмотра места происшествия от 06.11.2017г., (т.1 л.д.219-223)

-протокол осмотра документов от 13.11.2017г., согласно которому осмотрены сведения о внесении в электронную программу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения» (т.1 л.д.224-228)

-сведения о внесении в электронную программу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения» (т.1 л.д.227-228, 229-230)

-протокол осмотра документов от 22.11.2017г., (т.1 л.д.231-250)

-документы, сведения ТФОМС .. о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 39 граждан у врача ФИО3 и документы в МБУЗ ЦГБ .., признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.65-114, 235-250, т.2 л.д. 1-3); 

- показания потерпевшего ФИО60,о том что он работает в должности заместителя начальника управления - начальника отдела ревизий и проверок Территориального фонда обязательного медицинского страхования. Ему стало известно о возбуждении уголовного дела по факту хищения участковым врачом-терапевтом ФИО3 и медицинской сестрой ФИО4 денежных средств выделенных на диспансеризацию граждан. Ему, как представителю потерпевшего предъявлено постановление о признании потерпевшим, в котором указаны обстоятельства возбужденного уголовного дела. Хотел бы уточнить, что ТФОМС .. является бюджетным учреждением, которое выделяет денежные средства Страховым компаниям на проведении диспансеризации тем гражданам, которые застрахованы в страховых компаниях. Как ему известно, на каждого диспансеризируемого гражданина выделяется 1230 рублей. По данному факту ТФОМС .. проводило проверку, в ходе которой так же были выявлены. ФИО3 и ФИО4 инкриминируется сумма хищения в размере 5 953 рубля, однако фактически сумма необоснованно перечисленных денежных средств составила 47 970 рублей. В территориальных районных и городских больницах имеются сотрудники, формирующие электронный вариант списков лиц, прошедших диспансеризацию. Затем на основании представленных списков лиц, прошедших диспансеризацию производится перечисление средств на расчетные счета городских либо районных больниц, в данном случае ЦГБ .. РО. В перечисляемые в МБУЗ «ЦГБ» .. РО денежные средства входят не только средства от диспансеризации, но и по всем услугам оказываемой медицинской помощи. Полномочиями главного врача медицинского учреждения не возможно направить все средства на оплату услуг диспансеризации. Все операции и перечисления осуществляются электронным способом и находятся в одном массиве. Сведения о списках лиц, направляемых в ТФОМС аналогичен тем, что в МБУЗ «ЦГБ» .. РО. Сведения о конкретных суммах, перечисляемых в МБУЗ «ЦГБ» .. РО за диспансеризацию ТФОМС не имеет, так как все денежные средства сливаются в одну массу и содержат не только денежные средства за диспансеризацию, но и за стационарное, амбулаторное лечение, скорую помощь, и т.д. (т.2 л.д.16-19); 

-показания свидетеля Свидетель №1, о том что, в сентябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (т.2 л.д. 20-22); 

-заключение эксперта от 10.01.2018г. ..., согласно которому рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство в медицинских картах амбулаторных больных формы .../у-04 на имя: ФИО39, ФИО47, ФИО38, ФИО31, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО37, ФИО9, ФИО23, ФИО14, ФИО29, ФИО33, ФИО48, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1, ФИО55, ФИО30, ФИО26, ФИО25, ФИО24, выполнены ФИО4 (т.2 л.д. 26-33); 

-показания свидетеля ФИО55, о том что, она диспансеризацию проходила. В силу своего возраста 61 год, она при даче объяснения забыла о том, что в 2016 года проходила диспансеризацию. После того, как сотрудник полиции принял от неё объяснение, она решила убедится в том, что не проходила диспансеризацию и изучила свои медицинские документы, где увидела соответствующие записи. Поэтому решила исправить свою ошибку, сообщив на допросе, что диспансеризацию в июне 2016 года проходила. Она проходила диспансеризацию у врача-терапевта ФИО1 Её муж диспансеризацию в июне 2016 года в МБУЗ ЦГБ .. не проходил по состоянию здоровья (т.2 л.д. 44-46); 

-показания свидетеля ФИО35, ФИО22 о том, что в ноябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО они не проходили (т.2 л.д.50-51, т.2 л.д.52-53)

-показания свидетеля ФИО49, о том, что в феврале 2016г. её сын ФИО23, диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.54-55); 

-показания свидетеля ФИО21, о том, что в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.56-57); 

-показания свидетеля ФИО50, о том, что в ноябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила (т.2 л.д. 58-59); 

-показания свидетеля ФИО27, о том, что в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила (т.2 л.д.60-61)

-показания свидетеля ФИО34, о том, что в ноябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила (т.2 л.д. 62-63)

-показания свидетеля ФИО26, о том, что в июне 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, так же указала, что её муж ФИО2 в феврале 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. не проходил. (т.2 л.д.71-72); 

-показания свидетеля ФИО12, о том, что в июле 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, её мама ФИО15 в 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ так же не проходила. (т.2 л.д.73-74); 

-показания свидетеля ФИО24 о том, что в июне 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, её муж ФИО25 в 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ так же не проходил (т.2 л.д.75-76); 

-показания свидетеля ФИО39, о том,, что в июле 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, её сын ФИО38, в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ так же не проходил (т.2 л.д.77-78); 

-показания свидетеля ФИО47, о том, что в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, её тетя ФИО16 в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила (т.2 л.д.79-80); 

-показания свидетеля ФИО51 о том, что в июле 2016г. её муж ФИО33 диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.81-82); 

-показания свидетеля ФИО13, о том, что в июле 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.83-84); 

- показания свидетеля ФИО14, о том, что в июле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.85-86); 

-протокол выемки от 15.01.2018г. (т.2 л.д.90-91); 

-протокол осмотра документов от 17.01.2018г. (т.2 л.д.92-94); 

-документы - платежные ведомости о выдаче заработной платы врачу-терапевту участковому Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО1 за 2016г. (т.2 л.д. 95-129); 

-показания свидетеля ФИО37, о том, что в марте 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.132-134); 

-показания свидетеля ФИО31, о том, что в апреле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.140-142); 

-дополнительные показаниями свидетеля ФИО45, о том, что при учете выдаче заработной платы ФИО1 следует учитывать все перечисленные платежные ведомости, поскольку как следует из данных платежных ведомостей заработная плата выдавалась частями при поступлении в МБУЗ ЦГБ .. денежных средств согласно статьям расходов (т.2 л.д.143-145); 

-сведения ИЦ ГУ МВД России по .., согласно которым ФИО18 осужден 01.04.2016г. Донецким городским судом .. (т.2 л.д.146-147); 

- запись акта о смерти от 20.10.2015г. ... ЗАГС .., согласно которой ФИО7 ... года рождения, скончалась 17.10.2015г. (т.2 л.д.149); 

-показания свидетеля ФИО52, о том, что её сестра ФИО28 в ноябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, а кроме того, в феврале 2015г. ФИО28 вышла замуж и поменяла фамилию на ФИО5 (т.2 л.д. 151-152); 

-показания свидетеля ФИО36, о том, что в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.153-154); 

- показания свидетеля ФИО8, о том, что в октябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила, (т.2 л.д. 155-156)

-показания свидетеля ФИО53, о том, что в марте 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила, кроме того, до ... у нее была фамилия ФИО6, однако после замужества она перешла на фамилию мужа - ФИО42 (т.2 л.д.157-158); 

-показания свидетеля ФИО11, о том, что в ноябре 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.159-160); 

- показания свидетеля ФИО9, о том, что в мае 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходил (т.2 л.д.161-162); 

-показания свидетеля ФИО20, о том, что в ноябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.163-164); 

-показания специалиста ФИО54, о том, что она имеет среднее техническое бухгалтерское образование. По обращению сотрудников Отдела МВД России по .., ею проведен анализ финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «ЦГБ» .. РО на предмет начисления стимулирующих выплат за диспансеризацию взрослого населения врачу-терапевту участковому ФИО3 и медицинской сестре ФИО4 за проведение в 2016 году диспансеризации граждан. В период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ .. ФИО3 за проведение диспансеризации 36 граждан, начислено и выплачено 3553,64 рублей; Медицинской сестре МБУЗ ЦГБ .. ФИО4 за проведение диспансеризации 36 граждан, начислено и выплачено 2399,39 рублей; Согласно сведений в период 2016 года на лицевой счет МБУЗ ЦГБ .. за проведение диспансеризации 36 граждан из ТФОМС .. перечислено 44280 рублей. Если учитывать, что ФИО55 проходила диспансеризацию, то за 2016 год ФИО4 незаконно начислено - 2 337 рублей 18 копеек; врачу-терапевту участковому ФИО3 - 3 457 рублей 25 копеек (т.2 л.д.165-169).

-показания свидетеля ФИО56 о том, что в июне 2016 года ее мама ФИО30 диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.175-176); 

-показания свидетеля ФИО32, о том, что в ноябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО не проходила (т.2 л.д.177-178)

-показания свидетеля ФИО57, о том, что в ноябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ .. РО она не проходила (т.2 л.д.179-180). 

Государственным обвинителем в обоснование предъявленного обвинения ФИО4 в совершении деяния, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ представлены доказательства, исследованные в судебном заседании :

- рапорт об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.187); 

-рапорт об обнаружение признаков преступления от 19.09.2017г. (т.1 л.д.7); 

-протокол осмотра места происшествия от 20.09.2017г. (т.1 л.д.45-49); 

-должностная инструкция врача-терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлен ФИО3 14.12.2015г. (т.1 л.д.50-51);

- выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от 14.12.2015г. ...-к, (т.1 л.д.52);

-должностная инструкцией медицинской сестры участковой врача-терапевта участкового утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлена ФИО4 14.01.2013г. (т.1 л.д.53-54); 

-выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от 01.04.2014г. ...-к, (т.1 л.д.55);

- протокол осмотра места происшествия от 28.09.2017г., (т.1 л.д.57-60)

-сведения Территориального фонда обязательного медицинского страхования .. от 27.09.2017г. ....2/К/2395, (т.1 л.д.65-68)

-выписка из Федерального закона от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации». (т.1 л.д. 69)

-постановление Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. ... «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016г.». (т.1 л.д.70-73);

-приказ .. от 15.10.2015г. ...д «О распределении определенных групп взрослого населения .., подлежащих диспансеризации в 2016 году» (т.1 л.д.74-76);

-приказ МБУЗ «ЦГБ» .. от 15.02.2016г. ... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году. (т.1 л.д.77-79);

-порядок распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения (т.1 л.д.80);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.03.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (т.1 л.д.81-83);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.04.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.» (т.1 л.д. 84-86);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.05.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016 г.» (т.1 л.д. 87-89);

- приказ МБУЗ ЦГБ .. от 27.06.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.» (т.1 л.д. 90-92);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 21.07.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.» (т.1 л.д. 93-95);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.08.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (т.1 л.д. 96-98);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.09.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (т.1 л.д.99-102);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.10.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.» (т.1 л.д.103-105);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 14.12.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (т.1 л.д.106-107);

-справка о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» .. за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016г. (т.1 л.д.108);

-акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУЗ ЦГБ .. от 29.09.2017г. (т.1 л.д.117-121)

-протокол осмотра предметов (документов) от 02.10.2017г. (т.1 л.д.127-139)

-вещественные доказательства: карточки-справки о начислении заработной платы врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестре участковой ФИО4 (т.1 л.д.140, т.3 л.д. 3); 

-показания свидетеля ФИО44, (т.1 л.д.141-145), показания свидетеля ФИО40 (т.1 л.д.146-149), показания свидетеля ФИО45 (т.1 л.д.150-152), показания свидетеля ФИО46 (т.1 л.д.153-157), 

-протокол выемки от 13.10.2017г. (т.1 л.д.159-162)

-протокол осмотра предметов (документов) от 13.10.2017г. (т.1 л.д.163-165)

-отчетная форма ..., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. ...н, признанная вещественным доказательством (т.1 л.д.166-180, 181);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 18.10.2017г., (т.1 л.д.189)

-протокол осмотра предметов (документов) от 19.10.2017г., (т.1 л.д.197-210)

-образцы почерка и подписей ФИО4, признанные вещественными доказательствами, (т.1 л.д. 211, т.2 л.д.37-38); 

-личные дела врача-терапевта участкового МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестры участковой ФИО4, признанные вещественными доказательствами, (т.1л.д. 211, т.3 л.д. 3)

-медицинские амбулаторные карты на имя ФИО39, ФИО47, ФИО38, ФИО31, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО37, ФИО9, ФИО23, ФИО14, ФИО29, ФИО33, ФИО48, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1, ФИО55, ФИО30, ФИО26, ФИО25, ФИО24, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.211, т.3 л.д.2); 

-протокол осмотра места происшествия от 06.11.2017г., (т.1 л.д.219-223)

-протокол осмотра документов от 13.11.2017г., (т.1 л.д. 224-228)

-сведения о внесении в электронную программу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения»-признанные вещественным доказательством (т.1 л.д.227-228, 229-230)

-протокол осмотра документов от 22.11.2017г., (т.1 л.д.231-250)

-документы, сведения ТФОМС .. о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 39 граждан у врача ФИО3 и документы МБУЗ ЦГБ .., признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.65-114, 235-250, т.2 л.д. 1-3);

-показания потерпевшего ФИО60, (т.2 л.д.16-19)

-показания свидетеля Свидетель №1, (т.2 л.д.20-22), 

-заключение эксперта от 10.01.2018г. ... (т.2 л.д.26-33)

-показаниям свидетеля ФИО55 (т.2 л.д.44-46), показания свидетеля ФИО35 (т.2 л.д.50-51), показания свидетеля ФИО22, (т.2 л.д.52-53), показания свидетеля ФИО49, (т.2 л.д.54-55), показания свидетеля ФИО21, (т.2 л.д.56-57), показаниям свидетеля ФИО50 (т.2 л.д.58-59), показания свидетеля ФИО27, (т.2 л.д.60-61), показания свидетеля ФИО34, (т.2 л.д.62-63), показания свидетеля ФИО26, (т.2 л.д.71-72), показания свидетеля ФИО12, (т.2 л.д.73-74), показания свидетеля ФИО24 (т.2 л.д.75-76), показания свидетеля ФИО39, (т.2 л.д.77-78), показания свидетеля ФИО47 (т.2 л.д.79-80), показания свидетеля ФИО51 (т.2 л.д.81-82), показания свидетеля ФИО13, (т.2 л.д.83-84), показания свидетеля ФИО14, (т.2 л.д.85-86),

-протокол выемки от 15.01.2018г., (т.2 л.д.90-91)

-протокол осмотра документов от 17.01.2018г., (т.2 л.д.92-94)

-документы - платежные ведомости о выдаче заработной платы врачу-терапевту участковому Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 за 2016 год, признанные вещественными доказательствами (т.2 л.д.95-129), 

-показания свидетеля ФИО37 (т.2 л.д.132-134), показания свидетеля ФИО31 (т.2 л.д.140-142), дополнительные показания свидетеля ФИО45, (т.2 л.д.143-145), 

-сведения ИЦ ГУ МВД России по .., согласно которым ФИО18 осужден 01.04.2016г. Донецким городским судом .. (т.2 л.д.146-147)

-запись акта о смерти от 20.10.2015г. ... ЗАГС .., согласно которой ФИО7 ... года рождения, скончалась 17.10.2015г. (т.2 л.д.149)

-показания свидетеля ФИО52, (т.2 л.д.151-152), показания свидетеля ФИО36, (т.2 л.д.153-154), показания свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.155-156), показания свидетеля ФИО53, (т.2 л.д.157-158), показания свидетеля ФИО11, (т.2 л.д.159-160), показаниями свидетеля ФИО9, (т.2 л.д.161-162), показания свидетеля ФИО20, (т.2 л.д.163-164), показаниями специалиста ФИО54 (т.2 л.д.165-169), показаниями свидетеля ФИО56 (т.2 л.д.175-176), показаниями свидетеля ФИО32, (т.2 л.д.177-178), показаниями свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.179-180). 

Государственным обвинителем в обоснование предъявленного обвинения ФИО4 в совершении деяния, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ представлены доказательства, исследованные в судебном заседании :

-рапорт об обнаружение признаков преступления от 19.09.2017г. (т.1 л.д.7); 

-протокол осмотра места происшествия от 20.09.2017г., (т.1 л.д.45-49); 

-должностная инструкция врача-терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлен ФИО3 14.12.2015г. (т.1 л.д.50-51);

-выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от 14.12.2015г. ...-к, согласно которой ФИО3 принят на должность врача-терапевта участкового Поликлиники ... с 14.12.2015г. (т.1 л.д. 52);

-должностная инструкция медицинской сестры участковой врача-терапевта участкового, утв. главным врачом МУЗ ЦГБ .., с которой ознакомлена ФИО4 14.01.2013г. (т.1 л.д. 53-54); 

-выписка из приказа МБУЗ ЦГБ .. от 01.04.2014г. ...-к, согласно которой ФИО4 принята с 01.04.2014г. на должность медицинской сестры участковой Поликлиники .... (т.1 л.д.55);

-протокол осмотра места происшествия от 28.09.2017г., (т.1 л.д.57-60)

-сведения Территориального фонда обязательного медицинского страхования .. от 27.09.2017г. ....2/К/2395, (т.1 л.д.65-68)

-выписка из Федерального закона от 29.11.2010г. №326-ФЗ « Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (т.1 л.д.69)

-постановление Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. ... «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016». (т.1 л.д.70-73);

-приказ .. от 15.10.2015г. ...д «О распределении определенных групп взрослого населения .., подлежащих диспансеризации в 2016 году» (т.1 л.д.74-76);

-приказ МБУЗ «ЦГБ» .. от 15.02.2016г. ... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году. (т.1 л.д.77-79);

-порядок распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения (т.1 л.д. 80);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.03.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (т.1 л.д.81-83);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.04.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016 г.». (т.1 л.д. 84-86);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.05.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016 г.» (т.1 л.д. 87-89);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 27.06.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016 г.» (т.1 л.д. 90-92);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 21.07.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016 г.» (т.1 л.д. 93-95);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.08.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (т.1 л.д. 96-98);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 22.09.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (т.1 л.д.99-102);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 24.10.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.» (т.1 л.д.103-105);

-приказ МБУЗ ЦГБ .. от 14.12.2016г. ...-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (т.1 л.д.106-107);

-справка о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» .. за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016 г. (т.1 л.д.108);

-акт документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУЗ ЦГБ .. от 29.09.2017г. (т.1 л.д. 117-121)

-протокол осмотра предметов (документов) от 02.10.2017г., (т.1 л.д.127-139)

-вещественные доказательства: карточки-справки о начислении заработной платы врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестре участковой ФИО4 (т.1 л.д. 140, т.3 л.д. 3); 

-показания свидетеля ФИО44, (т.1 л.д.141-145), показания свидетеля ФИО40 (т.1 л.д.146-149), показания свидетеля ФИО45, (т.1 л.д.150-152), показания свидетеля ФИО46, (т.1 л.д.153-157), 

-протокол выемки от 13.10.2017г. (т.1 л.д.159-162)

-протокол осмотра предметов (документов) от 13.10.2017г., (т.1 л.д.163-165)

-отчетная формой ..., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. ...н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ .. за 2016 год, признанная вещественным доказательством (т.1 л.д. 166-180, 181);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 18.10.2017г., (т.1 л.д.189); 

-протокол осмотра предметов (документов) от 19.10.2017г., (т.1 л.д.197-210)

-образцы почерка и подписей ФИО4, признанные вещественным доказательствами (т.1 л.д.211, т.2 л.д.37-38); 

-личные дела врача-терапевта участкового МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестры участковой ФИО4, признанные вещественными доказательствами (т.1л.д. 211, т.3 л.д. 3)

-медицинские амбулаторные карты на имя ФИО39, ФИО47, ФИО38, ФИО31, ФИО16, ФИО2, ФИО18, ФИО37, ФИО9, ФИО23, ФИО14, ФИО29, ФИО33, ФИО48, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1, ФИО55, ФИО30, ФИО26, ФИО25, ФИО24, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д. 211, т.3 л.д. 2); 

-протокол осмотра места происшествия от 06.11.2017г., (т.1 л.д.219-223)

-протокол осмотра документов от 13.11.2017г., (т.1 л.д.224-228)

-сведения о внесении в электронную программу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения»-признанные вещественным доказательством (т.1 л.д.227-228, 229-230), 

- протокол осмотра документов от 22.11.2017г., (т.1 л.д.231-250)

-документы, сведения ТФОМС .. о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 39 граждан у врача ФИО3 и документы МБУЗ ЦГБ .., признанные вещественными доказательствами, (т.1 л.д. 65-114, 235-250, т.2 л.д.1-3), 

-показания потерпевшего ФИО60, (т.2 л.д. 16-19)

-показания свидетеля Свидетель №1, т.2 л.д.20-22)

-заключение эксперта от 10.01.2018г. ... (т.2 л.д. 26-33)

-показания свидетеля ФИО55, (т.2 л.д.44-46), показания свидетеля ФИО35 (т.2 л.д.50-51), показания свидетеля ФИО22, (т.2 л.д. 52-53), показания свидетеля ФИО58, (т.2 л.д.54-55), показания свидетеля ФИО21, (т.2 л.д.56-57), показания свидетеля ФИО50, (т.2 л.д.58-59), показания свидетеля ФИО27 (т.2 л.д.60-61), показания свидетеля ФИО34, (т.2 л.д. 62-63), показания свидетеля ФИО26, (т.2 л.д.71-72), показания свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.73-74), показания свидетеля ФИО24 (т.2 л.д.75-76), показания свидетеля ФИО39, (т.2 л.д.77-78), показания свидетеля ФИО47 (т.2 л.д.79-80), показания свидетеля ФИО51, (т.2 л.д.81-82), показания свидетеля ФИО13, (т.2 л.д.83-84), показания свидетеля ФИО14, (т.2 л.д.85-86), 

-протокол выемки от 15.01.2018г., (т.2 л.д.90-91)

-протокол осмотра документов от 17.01.2018г., (т.2 л.д.92-94)

-документы - платежные ведомости о выдаче заработной платы врачу-терапевту участковому Поликлиники ... МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 за 2016 год (т.2 л.д.95-129)

-показания свидетеля ФИО37 (т.2 л.д.132-134), показания свидетеля ФИО31 (т.2 л.д.140-142), дополнительные показания свидетеля ФИО45, (т.2 л.д.143-145), 

-сведения ИЦ ГУ МВД России по .., согласно которым ФИО18 осужден 01.04.2016г. Донецким городским судом .. (т.2 л.д.146-147), 

-запись акта о смерти от 20.10.2015г. ... ЗАГС .., согласно которой ФИО7, ... года рождения, скончалась 17.10.2015г. (т.2 л.д.149)

-показания свидетеля ФИО52, (т.2 л.д.151-152), показания свидетеля ФИО36, (т.2 л.д.153-154), показания свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.155-156), показания свидетеля ФИО53, (т.2 л.д.157-158), показания свидетеля ФИО11, (т.2 л.д.159-160), показания свидетеля ФИО9, (т.2 л.д.161-162), показания свидетеля ФИО20 (т.2 л.д.163-164), показания специалиста ФИО54, (т.2 л.д.165-169), показания свидетеля ФИО56, (т.2 л.д.175-176), показания свидетеля ФИО32, (т.2 л.д.177-178), показания свидетеля ФИО17, (т.2 л.д.179-180).

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору и по ч.1 ст.327 УК РФ - как подделка иного официального документа, в целях его использования. 

По делу установлено что, ФИО3 и ФИО4, каждый в отдельности, совершили указанные деяния. 

Как установлено в судебном заседании причинённый ущерб ФИО3 на сумму 3457 рублей 25 копеек и ФИО4 в размере 2337 рублей 18 копеек потерпевшему возмещён в полном объёме. 

В соответствии с ч.1 ст.14 УК РФ, преступлением признается виновно совершенное общественно-опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом под угрозой наказания. То есть, общественная опасность деяния является необходимым условием привлечения лица к уголовной ответственности, своим характером и степенью отличается от других правонарушений. 

Вместе с тем при решении вопроса о привлечении лица к уголовной ответственности необходимо иметь в виду, что по смыслу закона деяние, формально подпадающее под признаки того или иного вида преступления, должно представлять собой достаточную степень общественной опасности, которая свидетельствует о способности деяния причинить существенный вред общественным отношениям.

В соответствии со ст. 14 ч. 2 УК РФ, не является преступлением действие (бездействие), хотя формально и содержащее признаки какого-либо деяния, предусмотренного Уголовным Кодексом Российской Федерации, но в силу малозначительности не представляющее общественной опасности.

Решая вопрос о виновности ФИО3 и ФИО4 в преступлениях, суд, давая оценку тому обстоятельству, что существенного вреда общественным отношениям их действия не причинили, каких-либо иных общественно опасных последствий также не повлекли, и доказательств обратного стороной обвинения не представлено и в обвинительном заключении не приведено.

Критерием оценки действий лица с точки зрения преступности является общественная опасность - способность деяния причинить вред общественным отношениям. 

Между тем анализ обстоятельств совершенного ФИО3 и ФИО4 деяния, отсутствие доказательств того, что это деяние причинило существенный вред общественным отношениям, не позволяют суду сделать вывод о том, что это деяние обладает признаками достаточной общественной опасности, которая бы позволила признать их преступлением.

Суд принимает во внимание все фактические обстоятельства дела - что ФИО3 и ФИО4 инкриминирован единичный случай.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенные ФИО3 и ФИО4 действия, хотя формально и подпадают под признаки преступлений, но в силу их малозначительности не представляют достаточной общественной опасности и не являются преступлением.

Суд считает, что степень общественной опасности совершённых подсудимыми деяний настолько мала, что не является преступлением. 

С учётом изложенного и в соответствии со п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, суд считает необходимым производство по данному уголовному делу прекратить в связи с отсутствием в деяниях состава преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24 ч.1 п.2, 27 ч.1 п.2, 256 УПК РФ, ст. 14 ч.2 УК РФ, суд

Постановил:

Уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и ФИО4, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 327 УК РФ и ч.2 ст. 159 УК РФ, в связи с малозначительностью содеянного прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- карточки-справки о начислении заработной платы врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестре участковой ФИО4, после вступления постановления в законную силу возвратить по принадлежности в МБУЗ «ЦГБ» ..; личные дела врача-терапевта участкового МБУЗ «ЦГБ» .. ФИО3 и медицинской сестры участковой ФИО4, после вступления постановления в законную силу возвратить по принадлежности в МБУЗ «ЦГБ» .., медицинские амбулаторные карты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Российской Федерации по .., после вступления постановления в законную силу возвратить по принадлежности в МБУЗ «ЦГБ» .., иные хранящиеся при материалах дела, хранить при деле. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд .. в течение 10 дней со дня его вынесения.

Судья: Н.А.Куканова